
各 位 
(公社)土 木 学 会 四 国 支 部  

高 知 県 橋 梁 会 
会長  右城 猛 

令和 7 年度第 1 回高知県橋梁会研修会のご案内 

 
時下、皆様には益々ご健勝にてご活躍のことと存じ上げます。 
平素は高知県橋梁会の活動に対し格段のご支援をいただき厚く御礼を申し上げます。 

さて、令和 7 年度第 1 回研修会を下記のとおり開催致します。本研修会は公益社団法人土木学会の継続教育

（CPD）の認定対象となっています。 
ご多忙の折とは存じますが万障お繰り合わせの上ご出席を賜りますようにお願い申し上げます。 

 
なお、今回の研修会では、擁壁工指針改定分科会委員であり擁壁工指針執筆者でもある水谷美登志氏に講

師をしていただきます。擁壁工指針に関する質問がありましたら 3 月末までに事務局宛にメールでお送りく

ださい。 
 

記 
 
■主 催：公益社団法人土木学会四国支部，高知県橋梁会 
■日 時：令和 7年 4 月 21日(月) 13:30～17:00  

■会 場：高知会館 白鳳の間 高知市本町 5-6-42      TEL 088-823-7123  FAX 088-823-7127 
■聴講料：1,000 円(テキスト代、ただし橋梁会会員または会員代理で参加される方は無料) 
■定 員：200 名 
■研修プログラム 
1. 開会の挨拶 (13:30～13:40)                                       

高知県橋梁会 会長 右城 猛 
2. 高知県企業のための DX 実現方法 (13:40～14:20)40 分 

構営テック株式会社 社長 黒田昌孝 
3. 吹付作業を機械化した吹付のり面の省力化技術「スロープセイバー」 (14:20～15:00)40 分 

日特建設株式会社大阪支店 技術部 課長 的場晋太郎 
休憩(15:00～15:15) 15 分 

4. 擁壁設計の疑問に応える(15:15～16:15)60 分 
ヒロセ補強土(株) 擁壁工指針執筆者 水谷美登志  

5. 癌治療について (16:15～16:55) 40 分 
元・四国がんセンター呼吸器内科医長 博士(医学) 原田大二郎 

6. 閉会の挨拶(16:55～17:00)                     
高知県橋梁会 副会長 森下伸裕 

 
■高知県橋梁会定例総会：白鳳の間(2 階) (17:00～17:25)  高知県橋梁会会員のみ 
 
■高野広茂会員の米寿を祝う会：高知会館 飛鳥の間(3 階)   (17:30～19:30)  
参加費は橋梁会会員と会員代理は 3,500 円，非会員は 7,000 円。当日，会場で集金させていただきます。 
 
高野広茂会員が 2 月 20 日に満 88 歳の米寿を迎えられました。 
株式会社高知丸高 代表取締役会長の高野会員は、30 歳の時に前身である有限会社高知丸高運輸を設立。

その後、運送業から建設業へと事業を拡大し、岩盤掘削および仮設工事分野において、業界第 2 位の規模に

まで会社を成長させました。 
技術開発の功績が高く評価され、土木学会技術功労賞（1999 年）、グッドカンパニー大賞グランプリ（2023

年）、文部科学大臣表彰 科学技術賞（2024 年）など、数々の栄誉ある賞を受賞されています。 
1989 年にはミャンマーに高等学校の校舎を寄贈、2000 年にはフィリピン高速道路省に「浮遊水陸両用ショ

ベル」を寄附されるなど、東南アジア諸国の発展にも多大な貢献をされてきました。 
このような偉大な先輩が高知県橋梁会の会員であることは、私たちにとって誇りであり、大きな励みとな

っております。 
つきましては、恒例の懇親会を「高野広茂会員の米寿を祝う会」として開催いたしますので、多数のご出

席をお願い致します。 



 
■ 参加申込み 
メールまたはファクスで 4 月 14 日までに高知県橋梁会事務局宛へお申し込み下さい。なお、橋梁会会員の

皆様におかれましては，欠席の場合も返信をお願いします。 
 

令和 7 年度第 1 回研修会参加申込書  FAX 088-821-7771 
 

  所属名                  電話           
参加者氏名 研修会 懇親会 橋梁会会員，会員代理，非会員の区別 

 出席 欠席 出席 欠席 会員，会員代理，非会員 
 出席 欠席 出席 欠席 会員，会員代理，非会員 
 出席 欠席 出席 欠席 会員，会員代理，非会員 
 出席 欠席 出席 欠席 会員，会員代理，非会員 

（出席か欠席のどちらかに○をご記入ください） 
■高知県橋梁会事務局  (株)第一コンサルタンツ総務部 明神怜佳  

E-mail r-myojin@daiichi-c.co.jp  Tel 088-821-7770   Fax 088-821-7771 


